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Krásné jsou ty písné slovácké

( onrovazettě siovacaou iiiuzikou

Kdo jich neslyšel nedovede sl

představili onoho kouzla kterým
na posluchače působí Tak krásnět

je pří jích zvucích člověku u srď
krásně příjemné a lehko k ne- -

vypsání
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Pozdrav k pátému sletu vžcuokol-íkén- v
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li z f íHn ťh krámců ulic víeeh

jíž vizte jiinfi vhíYivnt řadu

li hromadit ku v zástupech

'A vsi 1uiy ornic roztroušených

jež v olšinách Kpf tichý HCI1

i samot buky ovřiířcných
7 pusloiiftck dmi u mysliven
od pluhu stodol nk ol ti bruvu

kdi sníti zdál se neteřuý

Hyn hroudy spčehá v sterém davu

pod riijior síly spoleřný
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NAŠE PRÉMIE !

na rsa riiKou cnovaia iiccko iuc
ré při spatření dědouška radostné

zatleskalo riičkama Dědeček o- -

hlédl se na dítě se usmál a rukou

pokynul
A krásná matka postavila se do

skupiny rudých květu verandu o- -

pletajíeícli a rovněž i ona h pocí-

těni spokojeností a klidu pohleděla
na skupinu dětí mezí nimiž batoli-

lo se í starší děcko její
Tak vznešená zdála ho mné dí-

vajícímu se na ní a bohatá spící
rudých květu a jasné ze len 5 zdála
se mí nejkrásnčjším rámcem k roz-

košnému obrázku
Jsou chvíle v kterých človčk

snadno podléhá dojmům V tuko-

vých chvílích člověk všemu dove-

du lépe rozitmčtí vše lépe í uvě-

domovali
A tuk bylo í tehdy Duší mou

cosi otřáslo a uvědomil jsem si h
život přece jen je krásný Je-l- i v

něm štěstí a spokojenost A zasi

jednou cítil jsem u srdce klid a za

pomněl jsem na všechny trudy a

Žaly jež tak často srdce svírají a

duší mučí Všechny stesky a srnu

tky jakoby zapadly v propast za

pomenittí Jen jedna myšlenka
tanula mně na myslí že je přece
jen život krásný

Slovácká muzika

Mezi nejmilejší své drobností po
čítám pestrý obrázek o kterém už

sám ani nevím jak dostal se mně

do ruky Je na něm zobrazeno nč

několik slováckých párku oddá

Vijících se upřímnému veselí Ni

vím už kdo obrázek maloval al

je pěkný a překypuje barvami
Modrá Červená a bílá barvy to

které má každý nefalšovaný Hlo

vák tak rád převládají
Kdykoli na obrázek se zadívám

vždycky vzpomenu sl na několik
těch krásných chvil jež kdysi za

žil jsem na moravském Slovácku a

na něž nikdy nenudí u zapomenout
Jest tomu snad UŽ pět šest let

ule stále tanou mi na myslí krás
né ty obrazy jež viděli lze jen na
našem krásném Slovácku a níkd
Htiad už jinde ve světě Jak nad o

brázkem se zadumáni před očima

' mne zaleskne zahrají svěží bar
' a člověk zapomene na všechno

a nechá se unášeli kouzlem vzpo
mínek do krásného kouta Moravy
Zdá se mně vždy Že kdesi v dálí

dyším hudbu slováckých muži

kantfi tu svéráznou hudbu jdouc
ze srdce a zase razící si cestu 1

mleí Dovede srdce uchvátit ta
hudba třeba že není v ní umČIko

vanosti třeba že je jen prostá řek

bych srdečná Obyčejné dčvuchy
i Roh a ji slováčtí při ní zpívají ty
krásné tu dojímavé a tu zase já
avé písně slovácké Dovedou roz

plakat ty písně a zase rozveselit
o možno od nich žádali víc t

A znají ty děti Slovače zpívat
Že často až se divíte kde že se ta
nich béře Dovedou zazpívati

smutné až srdce usedá a zase já- -

4avé až všechno kolem nich se roz

veselí Slyšíte li je jednou liedo

vedete nu ně upomenout i ěaslo si
k nim vracíte a vždyekv rádi bu- -

lete II Jt lič VZpoillíuut

Tuk krásně se poslouchá když
šohuji zanotují
Vrť sii dívéii vrť mt divéu ok"lu mnu

udělej kideéko Mlo jo Kultilieék"

ItinleA iiiujii Imiliii niiija

e j pj Ludei iiiua

A potom vystřídají je kypré
lévuchy % nich život draví u sl

it roviii sálá u ty tichu sižuě h

křepče xuiiotlljii
MřU jiiii mkávii řukAvei'

ďilrt jMi j (igiiňie iijínftre

ii{turť'ku íhhIíiHí iuaImHA

lot tutii krt uoka
Jústd u ýskot kolem se rlé

Mt sechmi strano je Ve ir mtl
duu písnička stihá dmhou jd

há sešlá ncúhlcdná ale nedul

bych jí Zli liti SVČIČ

Večer po bouři

Dříve než se sešeřilo snesla se

nad městem bouře Po obloze vá

lely se schitmle mraků mezi nimi

míhaly se oslňující pruhy a rána

za nínoii otřásala ovzduším A s

oblak lilo se na vyprahlou zemi

jako k konve Za to ale po bouří

dostavil se překrásný večer

Obloha se rozjasnila příroda o

žila stromy jakoby volněji se roz- -

dýchaly a vse jakoby odělo se do

barev svěžejších a pestřejších He

dčii jutno na lavičce před domem a

cele všichni oddávali jsme se kou

zlftin večerních chvil Koberec

trávy před námi jakoby svítil kv£

ží zelení a ze všeho vanul takový

vonný příjemný dech

A polom nad krajem snesly st'

namodralé mlhy a v dálce vše za

halovuly tajemným závojem Zdá

lo se že v dáli nalézají se hory
v předu západem slunce zříalové

lé další namodralé a tam kdesi v

daleku ztemnělé docela
A pohled ten vyvolával vzpo

minky na české kraje tam v dáli

za horami za vodami Jeden pík

ný kouteěek nu Alorave pohled ten

připomínal a časem vyšlehnuvší

plamen z blízké plynárny íllusí čí

tiíl úplnou
A člověk mimoděk ponořil se vt

vzpomínání a oddával se celým tě

lem i dusí té íllusí Večerní čer

vánky růžověly a znenáhla pře

cházely do rňžova a potom žlutaly
a bledly až shasly docela

A v místa vší tmě tu a tam pro
blesklo světlo chvíli kmitalo se ja
ko bludička ale záhy přidalo se k

němu jiné a opět jiné Pohled do

krajiny byl stále krásnější a mí

lejší duše v něm koupala se jako
v svěží ranní rose

Tak pěkné vzpomínalo se na ve

čemí chvíle v staré vlasti kdy do

kraje jsme hledívalí a učili se mí

lovat krásná ta zákoutí jimž má

lokteré se ve svčlč vyrovná Duši

i srdce oplétaly se vzpomínkami a

tak mile a příjemné bylo člověku

Tina pomalu roztékala se po do

blednu vše stmavčlo a už jen ta

světélka označovala fa není tam

pusto a prázdno A duši zftsta

ten milý pocit a člověk mimoděk

se divil jaké kouzlo v sobě má v

čer po bouři —

Je život přece jen krásný

Po celý den bylo horko až vŠ

ehno se slévalo Slunce od rana

zaJévalo zemi svým (minujícím ja
em jakoby ukázalí chtělo se y

celé své kráse Vzduch byl přímo
žhavý a i večer všechno sálalo

horkem
Po práci usedl jsemm na trávník

i rozhrnuv si košili nechal jsem

j ovívali slabým chladnějším vě

tříkem který přece jen trochu žár

niírřioval Vzdor úmornému sluti

i po celý celý den horkem sálají
ímu přírodu měla svěží ráz

Traviny byly krásně zelené zá- -

lony květin pestřily se a hýřily
setui bulvami Vv všeho vatiubi

radost e Životu svěžest U sílu

Naproti do stínu stromů usedl si

tuřeěck dýmčičkii pěkně pokuío
ul a s úsměvem pozoroval děti v

kupinúťlt před nim pohihující já- -

zajíci a smějící se Tuk dobiv b lo

ua něm xnAti juk těší jej teti svět
m letech práce neúnavné a vy'-lijícíh-

o

tiítniáliuií

Chvílemi dýuiěicku út vjndul
deld si U um po rhUli stulně
MlUtl dU Spokojenost jdtfthi mu

tváře tukiná spokojvlinst kteřá

oUvujt se člověku ve ědoml

j kouiiiié práce

Jukli tíhyti'iu(i tuk I Jetou liuMfino cidofoíiiíiti ifcdjliitllclfiiu nu J'tf

Vrok Upwla (l'okrok Crctcský l'okřk KioiNiiský lokrok Jtukotský !''
krok íowský ÍVkrok) rfizafi wind a jřuktickó iirtunle m řiejfrný jen ď

plátek Proudu iimíh jou vliodnoii Jlwii ďmfi"iotl u v$h(r jich jct tak
hojný U kuždý M jded(dutitcl imlcziifl mni nimi některou yt no mu budí

ZlilIlloiiVftti

Tyto druhy kidcudifň mkiim v ihwihh pro niiíi) celoroční iJedidnlilol#

jIŽ ul mohou vyhruú (il Jílostí jmlmi z a Idu

rilOlllKliV NAltODNl KALENDAft — KrdmskA cenu tohoto kulen

dáío Jest a'c jifDdjiliilitcIWii oskytuJem j"J jko iremil za pouhých líc
ClJflKÝ ZÁPAD — KrftmNkA cnu tohoto kulendlřo Jo ílňc my víuk

jej dlv£ím liuAita jiíedplatUelfím juko Jirumíi ku jouhcli Vn:

ChliijiiKí md dívku již liím ziskuji (lvu celoruení jhdjdiilltel tt B

Klon iiAiri ii!ii nu yinllku oleJrží iiífkn zlut irstnek md ditlekohleil v cen

jmlnoho dollnrii

Tíž iiiUmfl "Atluií Hvílu" iKiJnověJlIho vyd4ní n popisem vAoch mni
n ttíUfi újdiiou povíochiioii stutlstíkoii velký řormftt Hixli jmlclch u hoj

íiýml vyohriizeníml Zcelit novó iiwjy
JJ vyeli ntilfi u všech zemi uvíU

ohxiihiijlcl vAnehiiy drihy tiž dosud posliiveně víifidmu meslu J joitst Jojluli

obyvulclfl Tisknuty Jsou nu jknWn loijdín ílhMiihuJo přes 300 utrinek

Kttumkti cenit pro celoroAní deiJliitítelo nu "Pokrok ZáfunJu" mn
ťJfid Tento cenný ntlus fiemřl hy mdiáx-l- l v llidnó doioftcnostl

OBRAZY:
Mimo kioVridifi) nuhflma coloronlm píiididiitUcIfiiii nníich JímIĎ ohruzy

umMiícky lurvollskein nU lisovuiiíiu jirovedene za nňsledující mini k:

Mistr Jmi Jlux louřl so m nvýml jdUtell před ujillením v Kostnici H

přiídlaliiým jiiko prémiu fiOc — jliuik $J00 — K lumuto ohruzu ziislwmu ho

hutfl ozdohný r&m zu tl7% Jehož krániski cenu jest Í2"f Dhrnz "Juo
Hus" tímto rámciii tvoři úchvatný '!clek u tunlo nemalou odohou kuídó fo

ukí ilomřicnostl

Ohm Husu ft Žižky H přudjiliitnýiii Jfle — jlimk 30c

Jodohlyny iresídent0 Hpojoiiýcli Mlulfl H předplatným liOe — jínuk C00

Večeřu VM H předpliitným Mu — Ji nuk C0

UfinA dry svHlých H JířcJpliitným Ola jínuk 2óc

Jtňzní krujino mnlhy v hohntím výhíru H přiidpliitiiým 13—jinak i'(s
K tímto obrutm {tastláms n pouhých tihlodu 4 % velico ozdobu

r&tny jlcht krimski ecua jest $100
It&lu (tuvoliijeiiifl sl oznřiinitl in ohdržell jsitin usolut fesko ungllckýcb

U ungllcko- - (Peských dlovnikfi Jukni I tlmniiífi jež prodftv&iim zu tyto eiiuyi
Juuásfiv tfesko anglický sliivnlk $lo0
Jonaiuv tiuglicko český olovník 175
JoiiUfiv tlumná i ]r0

Mimo tyto minim celou zisohit peknó knihy "100 dekliimucí pro inli

dol" od liejpřfdiičjHlcii českých spisovittidn JIŽ iiuhldmo zu COc

'Nu iiiurjiiico" (Tím WWugn Tuvitrn) polku pro dvfi ruce tiu pluno
zu i!5 cutitO

"Iuku Zclona" (TIk (Jrcnn Mtmdow) valčík pro dv6 ruce ua pluuo
tu 25 centů

Krásné promle jodnatolům
To ilelíl jíž dolu n4m bylo vytýkáuo žo nufil Jediiutcló ticmnjl přlležl

tost sl tak cenných prcmil jaké Jiné časopisy jim nabízejí —- Neiui

lujemo lídná kruni&řslví u proto jsuiu no dosud zdráhali všeliké htclué včel

nabízeli jako prumia našim jednatelům Nyní vsak Jsme si umínili duli

promlo každému kdo nam zlska nové přndplatltcdu u Jen cenné véd Jaké dli
vo nikdy Žádný časopis zdarma nenabízel a zvlitNtó povážíme li žo ukk éaso

pln Jest dno nejloviiéjAl íeský fasopls v Americe
Kdo zUk a li 4 in CO nových pfedplutítela celorořuícli obdrží zduriii

krásné hodinky ho zlatým řetízkem stroj píUnicti kamenový soustavy Klgiu
Jieb Walthaiu vo dvacítilelém Kuruéonéin pouzdru — Kdo by vsak nemohl vi-

ru ncálí I! nových předplatitelů zinku ti obdrží tuto prémii zu ♦ t li CU doplat-
ku — Krámská cenu téchto hodinek Jimt L'5 dollarů a jenlll by n kdo plál
obdržet! dámské hodinky můžu jn též od nás obdržet

Kdo nám tiská 'J" ředdatítelí) ccloroéulcli iiiůŽk tdurmii od nás ob

drželi krásué jozlaceaé hodinky stroj soustavy Dliu neb Walthaiu Krám-

ská cena téchto hodinek J t $1300
Yii V£ předplatitelů celoročních a osm dollurů doplutkti dámo tyléi ho

dluky
' 10 eelorieiileli předplatitelů nbilržíto jtkú piemii zdarma 0 Itotfer

tariicenýťli u postHbfeaých vidliček u 0 uozů kránrnká cenu $300 neb 0

Kodéru zaruecuých a HiHibřeiiých velkých a malýeh Iic kráiimká cena $300
neb velké Sdennl tarucená "Het Thomas" hodiny kráuiHká eentt fyot) KbL

puklino (hÍihcÍ hiirmouiku krámitká ci na $300
Kdo by v Aít k lieuiolit 10 nových předplatitelů tinkut nechť nám ouimt

poíit tliikauých a ta pomérué malý dplatck inftit též kteroukoliv prémii
oblritl

Alo roťhodué nikomu tyto priiniu nenileme kdo lovUká nové ř(úplu
t lípla na nái ttsopi s tu tfba by rlitct ňpluou krsiuHkoti cenu náiu i tu
kou víc pltU My neprodáváni) iádné uhnil h jelikol utámw jeu nulou
áobu Ifchto 'i l pluti Uto nstddka pmixu tm 0 imit ů

'l'H iniitie na tkladd (uy AU-- lfoJ ktelé o prulávujl od 40 Uj 41
dtdlarů Tylo struja jsou uruVué jou snitvy "ťubluet " tuk íe jsou Iv

UístVÍťlií llťpodobaji VŮbeO MdliíllHl iíi luui atro ji hltí pudaji jtku čiui
lUMvřcui dubová slinirka ktr4 by b)l i oKdni iutAA l má imlt TU
troJ dAum t tlupldlvk ♦'Id praním f ty lom Jednatelům ňfb tdbťtatt lůut
kleti nim Milou jednu tiKnuv1 wt lidditiiú ita Vkrk ZApilt

Zvout pláleU i k hojnému drl láťc ni n mdpor ái( bc Ut iséjilba
íkko joptu( duufámi in hojué vyulttktiji ptil ittl i4iui pkUjiHválůtou

l lěchAumavy hřbet V jdái kdo vzniká

liž v obrubu par mlhavou

nž v střed kdi nl'j Mntky bljo

jiik h(AIi- - bdMý vlasll zvon

hk tisíc proudů v inořtí lije

fo vir ii závrať bouř ii shonl

Xdi! ulil li stu se páží chytá
bratrské shody nu pozdní v

dii sta a ulil um tváří vít i

vA jelitu rudý tyill háv

nud vňi nil Jeden prapor vlnju

plá zc víeeh žerdi skokol týž

fcíí hrdí V (tulné řeské kraje

jak VzlČIal by Ž k slunci blíž!

A hosté slovanského uvita
J brutří z dálné ciziny

si dÍ! ''Jíle řrské sily lnutu!

Jíle velké vojsko otélnyl"
A líee vzplá li oko hoří

h skálu i již odmýká

vlnst? pozdravuje v tomto moři

své řitcké reky Blaníka

OTAKAR CHARVÁT

Drobné črty
NAIndy u fragmenty

Stará knížka

V mé knihovní! přední módo it

ujímá malá sešlá stará knížku

kterou mám nad všechny nádher

uč vypravené knihy rád Je to

staré bájosloví slovunskě vydané

před CO Jety Je to prostá nepít
trná a nevzhledná knížka ale ne

dal bych ji za nic na světě

Častokráte kdy stesk a smutek

nu mnu dolehne vezmu do ruky
nt iinm tu knížku obracím IÍhí za

listem a tak pomalu zapomínám na

skutečnost a zdá so mné že jsem

malým dítětem — —

Nikdo by neřekl jak pestrou
má nepatrná ta knížečku historii

Mně dostala se do rukou už umo

bmseiiá na mnohých místech po
trhaná bez desek Jako sedmletý
hoch od kamaráda za cosi jsem ji

vyměnil Xa knížečce té jsem po

prvé zkoušel své umění knihařské

svázal jsem ji do zelených desek

jak nejlépe jsem uměl na mno

Jiýeh místech pospravil a obrázky
v ní ae nalézající barevnými tuž

kami přiozdohil
Jesle dnes dovedu mí uvědomit!

nevinnou radpst dětské duse kt(

rou tehdy jsem pocítil když práci

jsi ni dokonal A potom často jsem
v ní čítal ba některá místa jsem

iwiívul zpaměti pochybuji že

miloval bych tu knížečku tolik

kdyby byla dostálu se mi nová č

stá krásná Snad proto byla muč

tak milá že blo nu ni kus mé prá
ce kus mého dětského umění — —

A i když později dostaly se mi

do rukou krásná dílu mulá kuižc

i ku iietrntila u mne ceny nebyla

nikdy 1'opelkou Vidy při dui tul

Mo uujimult ba i íusto na deUl

♦! ssrboil js in ji bral ďibřr

V ! ii bi kteťoit ťltxili stesku

ipbU
Tue ji máin rl Je ovanutu

iviáiluiiu loiuUtti kráme fce


